
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2019 ANO III EDIÇÃO N.º 756– Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190314 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190470 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 041/2019-CPL/PMVG 
AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019-CPL/PMVG 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190314. PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Sociale J. DE A. SANTOS TAKABAIASHI EIRELIOBJETO: 
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de com “Consultoria Especializada na realização de cursos de capacitação profissional e geração de renda”, 
na execução das Ações do Projeto Técnico Social/ Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial –PDST no Residencial Canaã I, (APF 402.059-04/ conta: 
3519.006.71.005-8) e Residencial Canaã II, (APF 407.620-12/ conta: 3519.006.71.006-6),  ambos constituídos de 500 (quinhentas) unidades habitacionais, 
localizado na sede municipal, inserido Programa   Minha Casa Minha Vida – PMCMV, com recursos advindos do FAR – Fundo de Arrecadação Residencial, junto a 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 18 de Dezembro de 2019. VIGÊNCIA DO TERMO DE 
ADITIVO: 03 (três) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 024/2019–CPL/PMVG PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:Atividade 0105.081220001.0.005- Manutenção da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa 
Jurídica, 3.3.90.39.05- Subelemento Atividade 0105.081220001.0.005- Manutenção da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, 3.3.90.32.00 Material, 
bem ou serv. p/ dist. gratuita, 3.3.90.32.99- Subelemento. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social Representado 
pelaSra.Secretária Municipal de Assistência Social, Maria Olene Oliveira Barros e CONTRATADA: e J. DE A. SANTOS TAKABAIASHI EIRELI, Representada pelo Sr. 
Jomar De Jesus Araújo Santos. Vargem Grande/MA. 18/12/2019. Maria Olene Oliveira Barros – Secretária Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190470 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 
041/2019-CPL/PMVG. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Organização de Eventos em apoio as Atividades Culturais do Município de Vargem Grande/MA.Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal 
de Cultura – ÓrgãoGerenciador, representado pelo Sr. Francisco Ferreira Lima Filho e a empresa L.F. PRODUÇÕES EIRELI-ME, CNPJ Nº 41.476.110/0001-01. BASE 
LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº SRP-041/2019 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do 
Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas 
legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 20.12.2019. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA. ASSINATURAS:Francisco Ferreira 
Lima Filho - Secretário Interino de Cultura / L.F. PRODUÇÕES EIRELI-ME, representada pelo Sr. Sandro Felipe da Silva (Detentores do Registro de Preços).  
EMPRESA: L.F. PRODUÇÕES EIRELI-ME; C.N.P.J.  nº 41.476.110/0001 
 

ITEM  DESCRIMINAÇÃO UND QUANT VAL. UNIT 

1 

Show de Banda Musical de RENOME LOCAL: Com atuação dentro dos limites do Estado do Maranhão com 
CD e/ou DVD gravado, com excelente repertório variado nos estilos axé e/ou sertanejo universitário e/ou 
forró e/ou pop rock e/ou samba e/ou pagode e/ou internacional. Equipe de "assistentes de palco" e 
músicos, dançarinos, cantores, guitarra, contrabaixo, bateria, percussão e teclado 

Hora 30 2.550,00 

2 

Show de Banda Musical ou Cantor Solo de RENOME NACIONAL, Com atuação além dos limites do Estado do 
Maranhão com CD e/ou DVD gravado, com excelente repertório variado nos estilos MPB e/ou sertanejo 
universitário e/ou forró e/ou pop rock, e/ou samba e/ou pagode e/ou internacional. Equipe de "assistentes 
de palco" e músicos, dançarinos, cantores, guitarra, contrabaixo, bateria, percussão e teclado.  

Hora 30 61.500,00 

3 
DJ – PAREDÃO - RADIOLA - SOM MECÂNICO, A montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) 
horas antes do início do evento. 

Hora 10 2.300,00 

4 Danças Regionais e Grupos Folclóricos:A exemplo de Bumba-meu-boi, quadrilhas, carimbó, e demais danças 
e outras expressões culturais. 

Hora 20 4.300,00 

5 Apartamento Single – Diárias com Café da manhã incluso, e taxa de serviço, Apartamento com Banheiro, 
Frigobar, Ar Condicionado e Televisão 

Hora 250 126,00 

6 CONFECÇÃO E MONTAGEM DE DECORAÇÃO GERAL: Execução dos serviços de montagem da estrutura de 
Decoração no local do espaço festivo, compreendendo arranjo típico de cada festa. 

Und. 5 6.750,00 

7 

Decoração de São João toda a área do arraial contendo: Bandeirinhas de cores variadas, confeccionada 
plástico, sendo de 19cm no máximo a distância entre uma bandeirinha e outra, fixadas em cordão resistente, 
totalizando 1.000 (mil) metros de cordão em linha reta, cada bandeirinha deve possuir no mínimo 15cm x 
10cm (A x L). 

Und. 5 6.800,00 
- Confecção de 08 (oito) bolas, com estrutura de ferro e revestida em malha nas cores verde e amarelo, 
medindo 1,5m de diâmetro cada; 
- 50 (cinquenta) Balões sanfonados, confeccionado em papel, arame e nylon, com dimensões mínimas 28,0 x 
16,0 cm cada; 
- 50 (cinquenta) Bolas, estilo bola de futebol, fabricada em vinil, com dimensões mínimas de 50 cm de 
diâmetro. 

8 
Decoração de Carnaval 1 - Confecção de 25 (vinte e cinco) máscaras estilo carnavalescas, medindo 1,5m de 
altura, largura proporcional ao formato, totalmente em madeirite de 10mm recordado no formato da 
máscara, pintado com tinta spray, com enfeites tipo rafia de fios dourados / coloridos, isopor, tecido tipo 

Und. 5 6.600,00 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2019 ANO III EDIÇÃO N.º 756– Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

chitão coloridos ou cetim e paetês. 

9 
Decoração de Carnaval 2 - Confecção de 02 (dois) bonecos, sendo um tipo pierrot e o outro tipo colombina, 
medindo 2,80m de altura, fabricado em ferro, isopor e tecido, devendo o mesmo ser fixado em base de ferro 
na altura de 2,60m do solo. (incluso todo o material e mão de obra). 

Und. 5 3.570,00 

10 
Sistema de Palco, Som e Iluminação de Pequeno Porte 

Diária 15 6.700,00 
- Som Mini (32 canais analógicos), palco 4,80 x 4,40, iluminação básica 

11 

Palco de Grande Porte - Medindo no mínimo 13m x 11 x 08m (L x P x A), modelo concha, estrutura toda em 
aço galvanizado, coberta branca em lona vulcanizadas com Ilhós, lonas laterais e fundo fechados, piso com 
02m de altura do chão, todo em ferragem 50x50 e compensado de no mínimo 15mm, sendo ainda 
completamente revestido com pete, camarim para artista medindo no mínimo 5mx5m com Ar 
Condicionado).  A montagem deverá estar concluída com no mínimo 6 horas antes do inicio do evento.  

Diária 15 12.800,00 

12 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DO PALCO PARA APRESENTAÇÃO DAS BANDAS DE GRANDE PORTE, CONFORME 
ABAIXO: Configuração especial, baseada em novas tecnologias, montada rigorosamente sob demanda, de 
acordo com o rider técnico determinado pela equipe de produção técnicas de cada artista. 

Diária 15 13.660,00 

13 
SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA APRESENTAÇÃO DAS BANDAS, CONFORME ABAIXO: 
Configuração especial, baseada em novas tecnologias, montada rigorosamente sob demanda, de acordo 
com o rider técnico determinado pela equipe de produção técnicas de cada artista. 

Diária 15 11.000,00 

14 
GERADORES: LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA. GERADOR DE 180 KVA SILENCIADO A 
montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento 

Diária 40 3.235,00 

15 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO OPERACIONAL - Contratação de pessoas treinadas e preparadas para 
dar suporte ao evento compreendo o serviço de limpeza, e demais profissionais necessários a viabilidade do 
evento. 

Diária 4000 126,00 

16 Equipe de Atendimento especializado em serviços de transporte tipo ambulância, socorro e emergência. Diária 15 1.000,00 

17 

Serviço de áudio volante Anúncio dos eventos organizados pela Administração Pública e atendimentos de 
campanhas das Secretarias Municipais. Carro de som de porte médio com no máximo 07 (sete) anos de 
fabricação, licenciado junto aos órgãos competentes, conforme legislação vigente, com condutor 
devidamente habilitado, possuindo no mínimo 01 microfone sem fio e 01 microfone com fio, leitor de CD 
(que execute MP3 e outros formatos), som com potência igual ou superior a 2.400 watts 

Diária 50 181,00 

18 

BANHEIRO QUÍMICO: Banheiro químico individual, portátil, com montagem, manutenção diária e 
desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de 
frente X 1,22m de fundo X 2,10m de altura, composto de caixa de dejeto, porta papel higiênico, piso anti-
derrapante, identificação (masc/fem), ponto de ventilação natural e fechamento com identificação de 
ocupado, para uso do publico em geral. 

Diária 1000 151,00 

19 Grade de Proteção (barricadas) em metro linear  
Metro 
Linear 5000 11,90 

20 Estrutura de Fechamento em metro linear com no mínimo 2 (dois) metros de altura. 
Metro 
Linear 5.000 18,14 

21 Locação de Brinquedo – Pula-Pula: Com monitor em tempo integral.  diária 10 666,00 
VARGEM GRANDE/MA 20 DE DEZEMBRO DE 2019. FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO, SECRETÁRIO INTERINO DE CULTURA.. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019-CPL/PMVG 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04619.2019 

 
Objeto: Contratação de Empresa para reforma e ampliações das Unidades Básicas de Saúde do Município de Vargem Grande/MA. Conforme Projeto Básico 
AnexoI do Edital.A Prefeitura Municipal de Vargem Grande /MA, através da Comissão Permanente de Licitação, instituída Conforme Portaria nº 290/2019, torna 
público o resultado da análise e julgamento dos documentos de habilitação da citada Tomada de Preços. Empresas HABILITADAS: R R QUARESMA - ME, CNPJ: 
31.457.905/0001-19 e a MP EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ: 16.723.052/0001-26. Empresa INABILITADA: F H A SILVA SERVICOS - ME, CNPJ: 
22.026.051/0001-25. A partir da publicação deste aviso, abre-se prazo de recurso nos termos do artigo 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93. PUBLIQUE-SE, 
Vargem Grande - MA, em 26 de Dezembro de 2019. Ricardo Barros Pereira - Presidente da CPL.  

 


